res i aia. et e motus rez ad aia. Quia cu sunt
res i aia p abstractione. e pone aliqd i quo
fiunt. et sic potit potentia. et iterum res illa
ifert passione et imutationem ei i quo fit. et
sic e passio: Item habilitat ipsa potetia: et
sic e habitus: H aut mo no e lex natural i aia
sicut res ille. Et ideo no habet hic locu illa
ppdo. nec etia quado e motus imo multa sunt
in anima sicut etiam res actiones que non
sunt aliqd predictorum.

Hic consequenter

queritur vtru lex natural sit habitus cogni
tius. uel motiu. Ad qd sic Ro. 3. Per lege
fit cognitio peccati. Effectus g legis p se est
cognitio. et dr h de lege scripta. g cu i inte
tioe legis ueniat lex scripta: et lex natural
ipsa lex natural e habitus cognitiu. cu eius
effectus sit cognitio sicut et scripte. Secda
ro glo. Ro. 2. Lex natural e qua quisq itel
ligit zc. g eius effectus e itelligere. g e habitus
cognitiuus. Tertia ro Ro. 2. Opus legis
scriptu. Glo. i. firmiter ifixu roni. s habitus
ifixus roni e cognitiuus. g zc. Ad oppositu
Nullus habitus cognitiu ligat arbitriu ad
faciedu vel no faciedu. quia cognitio non
ligat. s lex dr eo q liget ad faciedu vl n.
Ergo ipa est habitus metiu uel opatiuus. et
no cognitiuus. Solo dr q cu li. ar. sit fa
cultas uoluntat et ronis. Pater q i interioe
li. ar. adcurrit tria. facultas. ratio. et uolun
tas. ad que copatur lex natural. Et fm illas
opationes habz triplice actu. Primus e liga
re que habet ad facultate p copatione. Et
h e ga facultas de se habet libera iflexione
et io copatione illi e ligare. Secds ar actus
eius e ostedere que habz copatioe ad rone.
et h scdm itentione qua lex dr eo q in ea le
gat sic dicit Ysidor. 4. et h imologia. Lex
a legedo dicit. Tertius eius actus e itigare
feu moue ad bonu faciedu: et malu vitacu.
que hz copatione ad uoluntate. scdm q dicit
Ysidor. 4. et h. Jus naturale comune oiu
est. eo q vbiq i instinctu n no aliq constitu
tioe habet. Dicit g lex natural respectu fa
cultatis sic ligas et artas. Respectu autez
ratiois sicut illuminas rone. Respectu xpo
uoluntat sicut ad bonu instigans et sic pici
pat natura vtriusq habitus. s. et cognitiui et
motiui et hz diuersos ei actus pcedit rones.

Post ea queritur vtz lex

naturalis sit ide qd conscia et sideresis. Et
p querit de conscia. Conscia aut distinguitur
duobus modis. Unom conscia dr opinio v
agedis et vitadis. id e opinio de eo qd det ui
rari vel fieri. et de hac. prima Coz. 8. Qui
dam aut cum conscia ydoli usq; nunc. q. ydo
laticu maducat: et conscia eoz cu sit ifirma
polluit. Alio mo dr conscia sic Basilius dicit.
scdm q e qd da iudicatoriu naturale. Ro.
2. Testimoniu reddente illis conscia eozu.
Querit g vtru conscia h scdo mo dicta ide
sit qd lex natural. Ad qd sic Dam. Conscia
est lex intellectus nostri opposita peccato
s lex natural e hi. g ide sit. Secda ro Ro.
2. Glo. Naturalis lex e qua quisq itelligit
et sibi conscius est quid bonu et quid malu
s conscia e hi. g zc. Ad oppositu conscie
e errare. legis naturalis nullom e errare.
g ipsa no e conscia. Secda ro conscia respicit
intellectu: ga dicit scia: lex xpo magis affe
ctu g no sit ide. Tertia ratio. Conscia no e
eadem apd oes. lex natural e eadez apud oes
g n ide sit. Post h querit vtz ide sit qd
sideresis. Ad qd sic. sideres consistit circa
dictame opandoz in generali. dicitur enim
in ratione generali: et no i ratioe propria:
ea que facienda sut: s tal est lex naturalis.
ide igit e effectus essential ipsaru. ergo sit
ide. Secda ro sideresis hz instinctu quo
ad bonu. sicut dicit Ysidor. q. lex nalis
ad bonu instigat. Ergo habet eundem effectum
essential. g zc. Ad opp. zero. sup. ex. ubi
logit de ill facieb. dicit q p tres facies
inferiores significat tres vires. s. Cocupis
bilis. irascibil. ronal. Quarta aut e sup qua
greci sideresim vocant. Sideresis g est
potetia aie. g lex naturalis no e i potentia
anime sed magis habitus potentie. g ipa n
est sideresis. 2. ratio Lex naturalis vi
rgit potentiam. ergo no est potetia ergo
nec sideresis. Tre cu lex natural dicitur
rgula et conscia rgula. et sideresis rgula. qrit
que sit differetia. Solo dr ad pmu. q. lex
natural no e conscia nec sideresis hz extede
do coueniat i h qd e rgulare. differunt tu
qm lex pprie e rgula facultati et pto et p se.
mediare aut conscia e regula ronis: quoniaz
conscia ex lege format. mediate xpo sinderes
si que e sintilla conscie: e regula ipsi uolun
tati. Lex eni pmo artado facultate dicitur
i facilitate quid faciedu et qd no: qm i faci
litate est flexibilitas ad bonum vl malum

Lex autem dicitur ei bonum faciendum: et in alio uitandū. post h̄ sequit̄ iudiciū in rōne. et sic format̄ cōscia. ulterius facto iudicio q̄ sic debet eē. Deinde sequit̄ sideresis: que ē sitilla cōscie que stimulat volūtate ad bonum faciendū. Et id̄ lex p̄ se regulat facultatem. Mediāte aut̄ cōscia. h̄ ē scdm̄ q̄ ratio accipit iudiciū legis r̄glat rōnē. Legis. n. rō ē in ipsa et tūc format̄ cōscia. Mediāte aut̄ scintilla cōscie. i. sideresi regulat volūtate: et sic differūt specialit̄ in h̄ q̄d ē r̄gulare. q̄a cōscia ē pp̄rie regula in rōne. Sideresis in volūtate istigādo ipsā et stimulado ad bonū. Ad illud q̄ obicit̄ q̄ cōscia ē lex itellēs nostri zc. Dd̄ ē q̄ cōscia dupl̄r accipit̄. s. materialiter uel formalit̄. Cōscia formaliter ē acceptō debite scie legis: cū debito faciēdi uel uitādi. et h̄ mō cōscia nō ē lex s̄ format̄ a lege. quia ē ip̄m iudiciū rōnis accipientis legē. Si accipiat̄ materialiter sic cōscia est ip̄m cōscitū: mediāte q̄ aia regulat̄: et dirigit̄ in opatiōe boni. Et hoc mō cōscia est lex itellectus. Ad scdm̄ rōnē dd̄. q̄ glo illa loquit̄ quātū ad effectū legis: non enī uult dicē q̄ lex sit cōscia. s̄ q̄ facit cōsciētā siue ē cā cōscie ex qua format̄. Cū enī rō legis sit in regula facultat̄: que est lex. intelligit̄ ibi debitū faciēdi bonū et uitādi malū. et tunc sibi cōscia ē. Ad 2^o q̄ obicit̄ de sideresi dd̄ q̄ lex pp̄rie dicitur ut regula. sideresis pp̄rie dicitur ut natura. et h̄ est q̄a stimulat ad bonū rātū. Ad scdm̄ rōnē dd̄ q̄ p̄pe lex mouet fm̄ istictū sicut uult Ysidor⁹ Cōscia dō mouet scdm̄ iudiciū. Sideresis autem scdm̄ appetitū nālem veri boni. ut sic dictū est q̄ istinct⁹ legis refert̄ ad facultatē. cōscie entie ad rōnē. Sideresis aut̄ ad volūtate; Ex his colligit̄ q̄ lex natural̄ ē indita r̄gula facultat̄ faciēdoz. cū directiōe rationis. et instinctu volūtatis.

Missio quod sit lex

naturalis et quod sit. Cōsequēter inquirendū est quō sit. Et p̄ querit̄ quomō sit quātū ad essētā vtrū. s. sit delectibil̄ aut nō. Secūdo quātū ad mādāta. Utrū sit mutabilis aut nō. Quātū ad primū sic obicit̄ Ro. 2^o. cū gētes zc. Glo. nō q̄ p̄ nature nomē ut dictū ē negata sit grā. s̄ potius p̄ gratiā repata nā qua gratiā tertioz hoīe inouato. Lex insti⁹ scribit̄ quā deleuerat culpa. et uocat h̄ naturalē: legē naturalē. ipsa ḡ deleta ē p̄ culpam. ḡ

delectibil̄. Secda rō Malach. 2^o. Custodite sp̄s uestrū: et uxore adolescentie tue noli despice. Glo. Uxorē. i. naturalē legē in corde scriptā. que etiā incredulos opellit dicē de⁹ iudicet deus uideat: et ipi cuncta. inter me et te di iudicāda p̄mitto. h̄ uxor residuū ē sp̄s nr̄i. q̄a nostro spiritui sp̄ copulat̄: que si recedit a nobis statim offēdim⁹ deuz. ipsa ḡ recedit et ita delectibil̄ ē ab aīa. 3^a rō q̄ pot̄ in id q̄d ma i⁹ ē pot̄ in id q̄d min⁹ ē. Si ḡ culpa pot̄ dele legē grē que pl⁹ ē q̄ lex n^o. Ergo pot̄ delere legē nature. et ita delectibilis ē. Ad oppo^o. Aug⁹. 2^o. cōse. furtū domie punit lex tua et lex scripta in cordibus hominū: quā nec ulla quidē deleuit iniquitas. Quis enī fur equo aīo aliū patit̄ furē. ex quo patet q̄ non est delectibilis. quoniā si delectibilis esset. h̄ esset p̄pter iniquitatē aliquā. Solo dd̄ q̄ aliquid d̄r deleri dupl̄r. uel quātū ad essētiam. uel quātū ad effectū. sicut patet in eclipsi solis Lux enī solis ibi nō deficit quātū ad essētiam s̄ quātū ad effectū. quē h̄z in nobis qui est luīare. Lucet aut̄ sēp in serodē mō est in hac pte. quia lex natural̄ que ē sic sol in aīa quātū ad essētiam nūq̄ delet̄ ab ea: s̄ sp̄ ibi lucet in se delet̄ tamē aliquādo quātū ad effectū. s. q̄a n̄ sp̄ ipsa animā illuminat. sic cū aīa auertit̄ a deo: et obtenebrat̄ p̄ peccatū. Uñ tenebra peccati iterposita iter animā et deum p̄bet istū effectū legis. Uñ Ro. 2^o. Cū gentes zc. Glo. Nō ḡ v̄sq̄ adeo in aīa hūana. ymago dei terrenoz affectuum labe detrita est. ut nulla in ea lineamenta remāserit. nō oīo de letū ē q̄d ibi p̄ ymaginē dei cōcreat̄ impresum ē. Uñ sēp manet scriptura legis nālis in aīa. Nā p̄ ymaginē impressa ē ipsa lex: et p̄ hoc si delet̄ quātū ad lectionē p̄pter terre nū affectū. nō tamē quantū ad essētiam. Et ad h̄ pot̄ haberi rō ex glo. p̄dicta. Malach. 2^o. quia dicit̄ ibi q̄ lex natural̄ sēp spiritui nostro copulat̄. ḡ n̄ ē delectibilis ab eo. Et hoc intelligēdū ē quātū ad essētiam legis nālis. Ad primā ḡ rōnem que ostendit̄ q̄ simplr̄ sit delectibil̄ dd̄. q̄ ē scriptio legis quātū ad essētiam. et ē scriptio legis quātū ad manifestationē. q̄ ḡ dicit̄: q̄ lex iusticie natural̄ inscribit̄ h̄ nō ē quātū ad essētiam. s̄ quātū ad manifestationem ut. s. luceat q̄d obtenebratū erat p̄ peccatū. Ad scdm̄ dd̄. q̄ lex natural̄ d̄r recedē quātū ad officium uel effectū. nō tamē quātū ad essētiam. Sicut dicit̄ dñs recessisse quādo n̄ h̄z imperiū in domo.